
       

 

Rua: Coronel Madureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ. 

CEP: 28.990.000   - www.camarasaquarema.gv.br 

                                    PPPOOODDDEEERRR   LLLEEEGGGIIISSSLLLAAATTTIIIVVVOOO   
CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA – RJ. 

Setor Comunicação/Cerimonial 

 

Ata da 30ª (trigésima) Sessão ordinária da Câmara      

Municipal de Saquarema – Estado Rio de Janeiro, realizada 

no dia 29 de junho 2026. 

 

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e seis, na hora 

regimental, no Plenário da Câmara Municipal de Saquarema, Estado do Rio de 

Janeiro, assumiu a Presidência o vereador Odinei Garcia Ramos, e a Vice-Presidência 

o vereador Welington Estevão da Silva. Ocuparam a primeira e a segunda Secretarias, 

respectivamente, os vereadores Roberto Cotta Ramalho dos Santos e Ueverton 

Siqueira da Silva. Feita a verificação de quórum, constatou-se a presença dos demais 

vereadores: Elísia Rangel de Freitas, Evanildo Ferreira da Silva, Leandro Franco da 

Conceição, Marcel Carneiro Chagas, Pedro Ivo Eccard Ivo, Renata de Carvalho 

Oliveira Melo, Roberto Cotta Ramalho dos Santos e Paulo Renato Teixeira Ribeiro. 

Deixando de comparecer os vereadores Guilherme Ferreira Oliveira e Jorge Luiz 

Correa Santana, ambos por motivos particulares. Havendo número legal, o Senhor 

Presidente declarou aberta a presente, e, solicitou a leitura do expediente do dia que 

consta a seguir: Projeto de Lei nº 131/2026 (Autoria: Dra. Renata): Altera a redação 

do art. 1° da Lei n° 2.404, de 07 de junho de 2023, que dispõe sobre a denominação 

da Rua Melchiades Pires Soares, no bairro de Vilatur-Saquarema/RJ. Projeto De 

Resolução: 030/2026 – Pedro Ivo - Dispõe sobre a criação da Medalha de Honra ao 

Mérito Pastor Gil Bernardino de Matos, no âmbito da Câmara Municipal de 

Saquarema.  Indicação nº 649/2026 (Autoria: Elísia Rangel): Indica à Exma. Sra. 

Prefeita Municipal a promoção de campanha de conscientização sobre a saúde e bem-

estar animal (Lei nº 1.940/2020 - "Programa Dezembro, Ame e Proteja"). Indicação 

nº 738/2026 (Autoria: Welington de Peres): Indica a organização de circuito anual de 

pesca esportiva nas praias de Saquarema. Indicação nº 782/2026 (Autoria: Roberto 

Ramalho): Indica a manutenção dos equipamentos de diversão infantil na Orla de 

Barra Nova. Indicação nº 794/2026 (Autoria: Welington de Peres): Indica o envio de 

equipe fixa de zeladoria diária para a Casa da Pedra. Indicação nº 843/2026 (Autoria: 

Roberto Ramalho): Indica a criação de um Centro Municipal de Fisioterapia, com 

prioridade de instalação no Segundo Distrito. Indicação nº 855/2026 (Autoria: Dinei): 

Indica a limpeza e reforma do cemitério de Saquarema. Indicação nº 857/2026 

(Autoria: Dinei): Indica a colocação de lixeira/caçamba na Rua Saturno Miranda, 

próximo ao nº 35, no bairro da Raia. Indicação nº 858/2026 (Autoria: Dinei): Indica 



       

 

Rua: Coronel Madureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ. 

CEP: 28.990.000   - www.camarasaquarema.gv.br 

                                    PPPOOODDDEEERRR   LLLEEEGGGIIISSSLLLAAATTTIIIVVVOOO   
CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA – RJ. 

Setor Comunicação/Cerimonial 

a criação do Núcleo Municipal de Esporte Adaptado para pessoas com deficiência 

física. Indicação nº 869/2026 (Autoria: Roberto Ramalho): Indica a instalação de 

cercadinho na área infantil da Praça Antônio de Oliveira ("Praça da Praça"), no 

Centro. Indicação nº 892/2026 (Autoria: Dra. Renata): Indica estudo de viabilidade 

para instalação de câmeras de monitoramento nas praças com parquinhos infantis. 

Indicação nº 903/2026 (Autoria: Dra. Renata): Indica sinalização viária horizontal e 

vertical nos cruzamentos da Rua 18 no Bairro de Jaconé. Indicação nº 907/2026 

(Autoria: Dra. Renata): Indica sinalização viária horizontal e vertical nos cruzamentos 

da Rua 17 no Bairro de Jaconé. Indicação nº 919/2026 (Autoria: Welington de Peres): 

Indica obras de calçamento e drenagem na Rua Marcelina Alves de Sousa, em 

Madressilva. Indicação nº 935/2026 (Autoria: Guilherme Pitico): Indica a 

possibilidade de disponibilização de merenda escolar durante o período de férias 

escolares. Indicação nº 936/2026 (Autoria: Guilherme Pitico): Indica a possibilidade 

de disponibilização de merenda escolar durante os finais de semana. Indicação nº 

964/2026 (Autoria: Elísia Rangel): Indica preferência de registro de imóvel em nome 

da mulher em programas de habitação popular e regularização fundiária (Lei Federal 

nº 13.465/2017). Indicação nº 985/2026 (Autoria: Elísia Rangel): Indica estudo para 

oferta da Gratificação de Difícil Acesso aos servidores da educação em unidades 

escolares isoladas. Indicação nº 992/2026 (Autoria: Guilherme): Indica a 

implementação de uma rotatória na descida da Ponte de Saquarema. Indicação nº 

1042/2026 (Autoria: Vanildo): Indica sinalização viária horizontal e vertical nos 

cruzamentos da Rua 15 no Bairro de Jaconé. Indicação nº 1077/2026 (Autoria: 

Vanildo): Indica instalação de redutor de velocidade na Avenida Beira Mar com Rua 

47, em Jaconé. Indicação nº 1139/2026 (Autoria: Jorge Tola): Indica criação do 

Projeto "Craque da Escola" com premiação especial durante a Copa do Mundo. 

Indicação nº 1140/2026 (Autoria: Paulo Renato): Indica criação do programa escola 

inclusiva e sem bullying pela neurodiversidade. Indicação nº 1141/2026 (Autoria: 

Paulo Renato): Indica criação de um Centro Dia do Idoso no Bairro do Gravatá. 

Indicação nº 1142/2026 (Autoria: Paulo Renato): Indica programa municipal de 

capacitação de profissionais da educação para identificação de maus-tratos e violência 

contra menores. Indicação nº 1180/2026 (Autoria: Pedro Ivo): Indica instalação de 

quebra-molas na extensão da Rua Joquinha, próximo ao nº 35, em Rio de Areia. 

Indicação nº 1181/2026 (Autoria: Pedro Ivo): Indica parcerias para viabilizar 

internato de alunos de Medicina do Programa Conexão Universitária na rede 

municipal de saúde. Indicação nº 1206/2026 (Autoria: Heber): Indica viabilidade da 



       

 

Rua: Coronel Madureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ. 

CEP: 28.990.000   - www.camarasaquarema.gv.br 

                                    PPPOOODDDEEERRR   LLLEEEGGGIIISSSLLLAAATTTIIIVVVOOO   
CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA – RJ. 

Setor Comunicação/Cerimonial 

criação da Caderneta Municipal de Desenvolvimento Infantil. Indicação nº 1214/2026 

(Autoria: Heber): Indica criação da Comissão Paritária Permanente de Valorização e 

Desenvolvimento dos Profissionais da Educação. Indicação nº 1223/2026 (Autoria: 

Pedro Ivo): Indica estudos técnicos para reorganização e separação da Educação 

Infantil no Complexo Escolar Jurandir da Silva Mello. Indicação nº 1225/2026 

(Autoria: Heber): Indica criação do Centro Municipal de Orientação e Capacitação 

para Famílias Atípicas. Indicação nº 1244/2026 (Autoria: Leandro Franco): Indica 

criação de depósitos estratégicos de material para pavimentação visando 

atendimentos emergenciais. Indicação nº 1247/2026 (Autoria: Leandro Franco): 

Indica serviços de drenagem, asfaltamento e iluminação pública na Rua José Antônio 

Siqueira de Mendonça, em Bacaxá. Indicação nº 1251/2026 (Autoria: Jorge Tola): 

Indica cobertura na área de recreação da Creche Municipal Maria Catharino Gonzaga, 

em Sampaio Corrêa. Indicação nº 1252/2026 (Autoria: Jorge Tola): Indica a 

reurbanização dos canteiros do bairro de Sampaio Corrêa. Após a leitura acima, o Sr. 

Presidente franqueou o uso da palavra. 

A vereadora Elísia ao se dirigir a tribuna, agradeceu à empresa Enel pela troca urgente 

de um poste avariado na Rua Coronel Madureira. Defendeu suas indicações, 

destacando o registro de moradias populares em nome das mulheres, visando garantir 

estabilidade e proteção às famílias. Por fim, fez um forte apelo pela criação da 

gratificação de difícil acesso aos profissionais da educação lotados em bairros 

distantes, como Rio Mole, Mombaça, Bicuíba e Jaconé, citando a precariedade do 

transporte público prestado pela Viação Rio Lagos. Vereador Vanildo em aparte, 

endossou a necessidade da gratificação de difícil acesso proposta pela Vereadora 

Elísia Rangel e solicitou que o benefício seja estudado para abranger também os 

demais servidores das unidades públicas municipais. Logo em seguida, o vereador 

Marcel Chagas Parabenizou a Prefeita Lucimar e a Secretaria de Esporte e Lazer pela 

realização da etapa do Circuito Mundial de Surfe (WSL). Sugeriu que, em futuras 

edições, sejam disponibilizados controladores de tráfego específicos no entorno de 

Itaúna para minimizar transtornos aos moradores. Solicitou ainda atenção do setor de 

limpeza para a entrada da cidade. Em aparte posterior, defendeu a realização de novo 

concurso público para ampliar o efetivo da Guarda Municipal. O vereador Pedro Ivo 

levou à tribuna a demanda dos estudantes universitários da área da saúde (Medicina, 

Enfermagem e Odontologia) beneficiários do programa Conexão Universitária. 

Solicitou que a Prefeitura intermedeie convênios para que o internato obrigatório seja 

realizado nas unidades municipais de saúde, evitando que estudantes de baixa renda 



       

 

Rua: Coronel Madureira, 77 – Centro – Saquarema – RJ. 

CEP: 28.990.000   - www.camarasaquarema.gv.br 

                                    PPPOOODDDEEERRR   LLLEEEGGGIIISSSLLLAAATTTIIIVVVOOO   
CÂMARA MUNICIPAL DE SAQUAREMA – RJ. 

Setor Comunicação/Cerimonial 

abandonem seus cursos ou empregos. Também justificou a criação da Medalha Pastor 

Gil Bernardino de Matos. O Vereador Paulo Renato 

somou-se ao debate sobre os internatos na área da saúde, destacando a necessidade de 

remuneração dos profissionais preceptores e supervisores. Exaltou o sucesso da etapa 

da WSL para o comércio e o turismo local. Destacou a importância de preparar as 

escolas para identificar situações de maus-tratos infantis diante do crescimento 

populacional do município. Informou ainda que o concurso da Câmara Municipal 

registrou aproximadamente 12 mil inscritos. O vereador Ramalho em seu discurso 

destacou a atuação da Secretaria de Segurança Pública pela disponibilização da base 

móvel solicitada para a Guarda Municipal. Reforçou a necessidade de aquisição de 

drones com visão térmica noturna para auxiliar as Polícias Civil e Militar, 

implantando um programa de resposta em "tempo zero". Também criticou eventos 

que fazem apologia ao uso de drogas, ressaltando os prejuízos causados pelos 

entorpecentes às famílias, ao turismo e à segurança pública. Não havendo vereador 

que quisesse fazer uso da palavra, o Sr. Presidente passou para a Ordem do Dia: Com 

anuência do Douto Plenário, foi aprovado em Única discussão e votação, 

acompanhado do parecer favorável da Comissão responsável, com 09 (nove) votos 

favoráveis o Projeto De Resolução: 030/2026 – Pedro Ivo - Dispõe sobre a criação da 

Medalha de Honra ao Mérito Pastor Gil Bernardino de Matos, no âmbito da Câmara 

Municipal de Saquarema.  Foram aprovados em segunda discussão e votação com 09 

(nove) votos os projetos abaixo:  Projeto de Lei nº 061/2026 (Autoria: Welington de 

Peres): Dispõe sobre a denominação da Rua Âmbar, atual Rua 37, no Loteamento 

Portais de Praia Seca II, no Bairro Engenho Grande, Saquarema/RJ. Projeto de Lei nº 

116/2026 (Autoria: Abraão da Melgil): Altera a redação do art. 1º da Lei nº 2.733, de 

22 de agosto de 2025, que dispõe sobre a denominação da Rua Silvina Joaquina de 

Nazareth, no bairro Porto da Roça II. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente 

encerrou a sessão, e convocou os parlamentares para uma sessão extraordinária de 

forma seguida a esta. Para constar, lavrei a ata que assino: _______ Selma Rodrigues 

Moreira 
Odinei Garcia Ramos 

Presidente 
Welington Estevão da Silva 

Vice- Presidente  
Roberto Cotta Ramalho 

Primeiro Secretário  
Ueverton Siqueira da Silva 

Segundo Secretário  


